华侨大学文件

华大人〔2014〕16号

关于印发华侨大学选派青年教师从事国内
访问学者和博士后研修实施办法的通知
学校各单位：

经校长办公会议讨论通过，现将《华侨大学选派青年教师从事国内访问学者和博士后研修实施办法》印发给你们，请遵照执行。

华 侨 大 学

                                2014年3月24日

华侨大学选派青年教师从事国内访问学者

和博士后研修实施办法
为完善青年教师培养体系，促进优秀青年骨干教师在国内学科前沿开展进修和学术交流，根据国家有关文件规定，结合我校实际，制定本办法。

一、选派原则

坚持学以致用、注重实效的原则，鼓励青年教师在完成教学科研任务的前提下，学校每年有组织有计划地选派部份青年教师到“985工程”高校、中国科学院、中国社科院等研究机构从事访问学者或博士后研修，建立长期的学术合作与交流关系，以提高青年教师队伍的学术水平和创新能力。

二、选派条件

1.思想政治素质好，基础理论和专业知识扎实，有良好的教学能力和学术水平。申请从事访问学者须来校工作满2年；申请从事博士后研修须来校工作满6个月。已在我校在职攻读博士学位者，申请从事博士后研修应在取得学位后工作满1年。

2.年龄40周岁以下、具有硕士及以上学位的讲师。申请从事博士后研修的，须具有博士学位。

3.结合重点学科和创新平台建设，推荐人选向省部级重点学科、重点实验室、工程研究（技术）中心、人文社科基地倾斜。

三、选派程序

1.学校按照教育部高师中心、福建省教育厅等师资培训主管部门发布的选派计划，申请做国内访问学者的，每年学校统一时间组织教师报名；申请博士后研修的，可根据培养单位招收计划和时间进行申报。

2.申请人填写《华侨大学教职工继续教育申请表》或《华侨大学教师在职从事博士后研修审批表》交所在单位，单位领导签署意见后交人事处。

3.人事处会同有关职能部门和专家对各单位推荐上报的申请人选进行评审，确定相应资助人选。

4.审批同意的申请者向所申请培养单位提交相关材料。

5.申请人经项目主管部门和培养单位审核批准后，持录取通知书及相关材料到人事处签订《华侨大学教职工进修培训协议书》，并向所在单位办理请假等手续。

四、研修待遇

1.访问学者和博士后研修期间人事关系不变。访问学者工资及相关福利待遇不变，校内津贴按学校有关文件执行；博士后研修期间的各种福利待遇不变。

2.访问学者期限为6个月、12个月，培养费由教育部高师中心、福建省教育厅等师资培训主管部门或学校资助，最高不超过12000元。

3.访问学者可报销不超过4800元/年的住宿费，由所在单位资助。

4.访问学者和博士后每年可按火车硬卧或动车二等座标准报销往返路费1次，由所在单位资助。

5.访问学者或博士后进修培训所有费用均在进修结束后报销，如未能按计划完成规定的学习任务或考核不合格的，须退还脱产期间工资福利待遇，进修培训所有费用自理。

五、考核管理

1.访问学者和博士后研修结束后持《结业证书》、考核材料或学习成绩、毕业（结业）证明等成果证明材料交至人事处验收存档。

2.访问学者和博士后研修结束，需追加在华侨大学工作服务期限3年。在服务期内，本人要求调离、辞职或自费出国的，应按协议向学校交纳违约金，违约金按学校人事调配规定执行。研修前服务期未满的，其前后工作服务期合并计算。

3.访问学者和博士后研修期间申请调动、辞职或出国留学的，学校不予受理；特殊情况坚持调离的，按照研修结束后的办法管理。研修前服务期未满的，其前后工作服务期合并计算。

六、附则

本办法自印发之日起执行，由人事处负责解释。原《华侨大学青年教师国内访问学者项目实施办法》（华大人〔2009〕46号）同时废止。

	华侨大学校长办公室                     2014年3月24日印发

PAGE
- 1 -